
   
  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
 

Numero 45 in data 09-06-2020
 
 
Oggetto: CENTRO DIURNO ESTIVO 2020 - ATTO DI INDIRIZZO
 
 
L’anno duemilaventi addì nove del mese di Giugno alle ore 11:45 nella Sede Comunale - Piazza Comunale
4, convocata dal Sindaco, si è riunita  la Giunta Comunale in seduta   ed in sessione di prima convocazione.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

CIPULLO ANDREA SINDACO X

GIUSSANI PAOLO GIOVANNI ASSESSORE X

BONIZZI DANIELA ASSESSORE ESTERNO X

MOLINO VALENTINO ASSESSORE X

BENEDETTO MARIA GRAZIA ASSESSORE X

Presenti – Assenti   5 0
 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale  DOTT.SSA ROBERTA BELTRAME il quale provvede alla
redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, ANDREA CIPULLO – nella sua qualità di SINDACO – assume la
presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 
 
LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che
- la gravità dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 ha determinato l’assunzione, a livello
nazionale e regionale, di diversi provvedimenti volti a fronteggiare l’epidemia 
- in attuazione dei citati provvedimenti l’Amministrazione Comunale ha adottato atti e disposizioni
volti a garantire, il rispetto delle prescrizioni previste; 
Premesso, altresì, che 

- l’emergenza sanitaria determinatasi in conseguenza della diffusione epidemica da COVID-19
Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



ha reso necessari provvedimenti di protezione che hanno limitato fortemente, in particolare nella
cosiddetta fase 1 dell’emergenza, la possibilità di movimento al di fuori del contesto familiare per
i bambini;
- con DPCM del 26 aprile 2020 e con il successivo DPCM del 17 maggio 2020 il Governo ha
avviato la cosiddetta Fase 2 dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 che vede la riapertura,
a far data dal 4 maggio 2020, di determinate attività produttive ed il graduale allentamento delle
misure restrittive adottate in precedenza; 
- in particolare, il citato DPCM del 17 maggio 2020, con riferimento ai centri estivi per bambini e
adolescenti, prevede all’art. 1 co. 1 lett. C) che:
“a decorrere dal 15 giugno 2020, è consentito l’accesso di bambini e ragazzi a luoghi destinati
allo svolgimento di attività ludiche, ricreative ed educative, anche non formali, al chiuso o all’aria
aperta, con l’ausilio di operatori cui affidarli in custodia e con obbligo di adottare appositi
protocolli di sicurezza predisposti in conformità alle linee guida del dipartimento per le politiche
della famiglia…” 

Verificato che: 
- le Linee guida del Dipartimento per le Politiche della Famiglia, allegate al citato DPCM
contengono indicazioni operative da adottare al fine di realizzare in sicurezza, nella attuale fase 2
dell’emergenza COVID-19, opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini ed
adolescenti; 
- la finalità perseguita con le suddette Linee Guida è quella di ripristinare le condizioni per
l’esercizio da parte di bambini e di adolescenti del diritto alla socialità ed al gioco anche oltre i
confini della dimensione domestica e familiare, finalità che si intreccia fortemente con le
problematiche inerenti la conciliazione delle dimensioni di cura e lavoro da parte dei genitori
chiamati a riprendere le proprie attività lavorative; 

Considerato che: 
- in tale contesto, è necessario ampliare e ripensare le attività proposte annualmente quale
possibilità/opportunità di accesso alle iniziative territoriali che prevedono un affidamento
temporaneo del bambino o dell’adolescente, selezionando le domande in considerazione delle
effettive esigenze delle famiglie di conciliazione con le attività lavorative e, al contempo,
garantendo ai bambini e ragazzi un’esperienza di socialità e di svago, durante un’estate
“anomala” che potrebbe anche mettere in discussione il periodo normalmente dedicato alle ferie;
Ritenuto di stabilire i seguenti indirizzi per l’organizzazione e l’attuazione del Centro Ricreativo
Diurno Estivo 2020:

CRD “PICCOLI” (dai 3 ai 5 ANNI – ultimo
anno scuola dell’infanzia) )

CRD “GRANDI” (dai 6 ai 13/14 anni – ultimo
anno scuola secondaria I°grado)

Apertura CRD c/o Scuola dell’Infanzia (ex
Zelo S.) dal 22 giugno al 7 agosto 2020
Minimo 15 iscritti – massimo 30

precedenza nelle iscrizioni ai bambini
residenti, che abbiano frequentato la
scuola dell’Infanzia nell’a.s. 2019/2020,
con entrambi i genitori in stato di
occupazione nella propria sede lavorativa

costo settimanale comprensivo di mensa
per i bambini residenti:

Full-time Primo
figlio

Secondo
figlio o
successivo

dalle ore
7:30 alle ore
17:00/18:00

€ 130,00 € 115,00

Part-time Primo
figlio

Secondo
figlio o
successivo

Apertura CRD c/o Scuola Prmaria dal 22
giugno al 7 agosto 2020

Minimo 14 iscritti – massimo 42

precedenza nelle iscrizioni ai ragazzi
residenti, che abbiano frequentato la
scuola primaria o secondaria di I° grado
nell’a.s. 2019/2020, con entrambi i
genitori in stato di occupazione nella
propria sede lavorativa

costo settimanale comprensivo di mensa
per i bambini residenti:

Full-time Primo
figlio

Secondo
figlio o
successivo

dalle ore
7:30 alle ore
17:00/18:00

€ 130,00 € 115,00

Part-time Primo
figlio

Secondo
figlio o
successivo

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



Dalle ore
7:30 alle ore
13:30/14:00

€ 75,00 € 60,00

quota settimanale per bambini NON
residenti € 200,00 per il Full Time ed €
150,00 per il Part time
raccolta iscrizioni dal 10 al 18 giugno
2020 per consentire la formazione della
graduatoria. Nel modulo di iscrizione
dovrà essere indicato l’intero periodo che
si intende frequentare e dovrà essere
allegata la ricevuta di versamento per
l’intero periodo. Non sono previsti rimborsi
per la mancata frequenza della settimana
per le quali si è provveduto all’iscrizione al
servizio, anche se corredate da certificato
medico. La frequenza di una sola giornata
prevede il pagamento dell’intera
settimana.
Non sarà possibile effettuare cambi di
gruppo o variazione/slittamento della
settimana. 

Dalle ore
7:30 alle ore
13:30/14:00

€ 75,00 € 60,00

quota settimanale per ragazzi NON
residenti € 200,00 per il Full Time ed €
150,00 per il Part time
raccolta iscrizioni dal 10 al 18 giugno
2020 per consentire la formazione della
graduatoria. Nel modulo di iscrizione
dovrà essere indicato l’intero periodo che
si intende frequentare e dovrà essere
allegata la ricevuta di versamento per
l’intero periodo. Non sono previsti rimborsi
per la mancata frequenza della settimana
per le quali si è provveduto all’iscrizione al
servizio, anche se corredate da certificato
medico. La frequenza di una sola giornata
prevede il pagamento dell’intera
settimana.
Non sarà possibile effettuare cambi di
gruppo o variazione/slittamento della
settimana.

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18
agosto 2000 e smi; 
Tutto ciò premesso;
Visti
• il D.L.vo 267/2000
• D.Lgs 165/2001
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge,
DELIBERA

Di richiamare integralmente quanto indicato in premessa;1.

Di approvare, i seguenti indirizzi per l’organizzazione del Centro Ricreativo Diurno Estivo
2020: 

2.

CRD “PICCOLI” (dai 3 ai 5 ANNI – ultimo
anno scuola dell’infanzia) )

CRD “GRANDI” (dai 6 ai 13/14 anni – ultimo
anno scuola secondaria I°grado)

Apertura CRD c/o Scuola dell’Infanzia (ex
Zelo S.) dal 22 giugno al 7 agosto 2020
Minimo 15 iscritti – massimo 30

precedenza nelle iscrizioni ai bambini
residenti, che abbiano frequentato la
scuola dell’Infanzia nell’a.s. 2019/2020,
con entrambi i genitori in stato di
occupazione nella propria sede lavorativa

costo settimanale comprensivo di mensa
per i bambini residenti:

Full-time Primo
figlio

Secondo
figlio o
successivo

dalle ore € 130,00 € 115,00

Apertura CRD c/o Scuola Prmaria dal 22
giugno al 7 agosto 2020

Minimo 14 iscritti – massimo 42

precedenza nelle iscrizioni ai ragazzi
residenti, che abbiano frequentato la
scuola primaria o secondaria di I° grado
nell’a.s. 2019/2020, con entrambi i
genitori in stato di occupazione nella
propria sede lavorativa

costo settimanale comprensivo di mensa
per i bambini residenti:

Full-time Primo
figlio

Secondo
figlio o
successivo

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



7:30 alle ore
17:00/18:00

Part-time Primo
figlio

Secondo
figlio o
successivo

Dalle ore
7:30 alle ore
13:30/14:00

€ 75,00 € 60,00

quota settimanale per bambini NON
residenti € 200,00 per il Full Time ed €
150,00 per il Part time
raccolta iscrizioni dal 10 al 18 giugno
2020 per consentire la formazione della
graduatoria. Nel modulo di iscrizione
dovrà essere indicato l’intero periodo che
si intende frequentare e dovrà essere
allegata la ricevuta di versamento per
l’intero periodo. Non sono previsti rimborsi
per la mancata frequenza della settimana
per le quali si è provveduto all’iscrizione al
servizio, anche se corredate da certificato
medico. La frequenza di una sola giornata
prevede il pagamento dell’intera
settimana.
Non sarà possibile effettuare cambi di
gruppo o variazione/slittamento della
settimana. 

dalle ore
7:30 alle ore
17:00/18:00

€ 130,00 € 115,00

Part-time Primo
figlio

Secondo
figlio o
successivo

Dalle ore
7:30 alle ore
13:30/14:00

€ 75,00 € 60,00

quota settimanale per ragazzi NON
residenti € 200,00 per il Full Time ed €
150,00 per il Part time
raccolta iscrizioni dal 10 al 18 giugno
2020 per consentire la formazione della
graduatoria. Nel modulo di iscrizione
dovrà essere indicato l’intero periodo che
si intende frequentare e dovrà essere
allegata la ricevuta di versamento per
l’intero periodo. Non sono previsti rimborsi
per la mancata frequenza della settimana
per le quali si è provveduto all’iscrizione al
servizio, anche se corredate da certificato
medico. La frequenza di una sola giornata
prevede il pagamento dell’intera
settimana.
Non sarà possibile effettuare cambi di
gruppo o variazione/slittamento della
settimana.

Di demandare all’Ufficio servizi sociali tutti gli atti necessari e successivi per dare attuazione
alla presente deliberazione.

3.

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la necessità di divulgare in tempi brevi le informazioni alle famiglie
Con votazione successiva, resa nei termini di legge
DELIBERA
di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell’articolo 134,
comma 4 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



 
 

Deliberazione n. 45 del 09-06-2020
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO
ANDREA CIPULLO DOTT.SSA ROBERTA BELTRAME

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.
 
[] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il SEGRETARIO
DOTT.SSA ROBERTA BELTRAME

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



  Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

 

 

 

 

 
 
 
 
 
OGGETTO: CENTRO DIURNO ESTIVO 2020 - ATTO DI INDIRIZZO
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del Servizi Sociali, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e
ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa.
Addì, 08-06-2020 Il Responsabile del Servizio

PASTORI VIVIANA
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



  Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

 

 

 
 
 
 
 
OGGETTO: CENTRO DIURNO ESTIVO 2020 - ATTO DI INDIRIZZO
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   C O N T A B I L E
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del Servizio economico finanziario e tributario, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del
D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità contabile.
Addì, 08-06-2020 Il Responsabile del Servizio

FREGONI EMILIANA MARIA LUISA
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

______________________________________________________________

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

Deliberazione di Giunta Comunale n° 45/2020

 

OGGETTO: CENTRO DIURNO ESTIVO 2020 - ATTO DI INDIRIZZO

 

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato
all’Albo Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 09-06-2020 per giorni 15
consecutivi.

 

 

Vermezzo con Zelo, 09-06-2020

 

Il Responsabile della Pubblicazione

DOTT.SSA ROBERTA BELTRAME

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005


